
SETTORE

S ETTORE RE STAURO, CULTURA, COM MERCIO  E  
PRO MOZIO NE ECO NO MICA E TURI STICA

---

CASTELLO DEI RAGAZZI

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  8 6 3  d e l  1 2 / 1 1 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  2 8 8  d el  0 8/1 1/20 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a zi o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  
a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  p e r  a c q u i s t o  d i  u n a  lav a g n a  
l u m o n o s a  Q u a n t u m  2 5 2 3 T  N o b o  1 9 0 0 5 8 4  p er  l e  
a t t ivi t à  d i d a t t i c h e  d e l  c a s t e l l o  d e i  ra g a z z i .  
I m p e g n o  d i  s p e s a  e . 4 7 0 , 0 2 .



OGGETTO: Determinazione a contrarre e contestuale affidamento diretto per l’acquisto di 
una  lavagna  lumonosa  Quantum  2523T  Nobo  1900584  per  le  attività  didattiche  del 
castello dei ragazzi. Impegno di spesa € 470,02.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE A7

Restauro, Cultura, Commercio e Promozione economica e turistica

Arch. Diego Tartari 

Premesso che 
-con  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  34  del  20/2/2018  è  stato  approvato  il  
calendario delle iniziative organizzate dal comune di Carpi per il 2018, tra le quali figurano 
anche le iniziative di promozione della lettura delle biblioteche;
-il castello dei ragazzi accoglie, durante tutto l’anno, un notevole numero di classi delle 
scuole di ogni ordine e grado per svolgere attività didattiche e di promozione della lettura;

Dato atto  che con determinazione dirigenziale n. 808 del 26/10/2018 si disponeva per 
l’acquisto di una lavagna luminosa Quantum 2523T Nobo 1900584 mediante ordine diretto 
sul portale Mepa (Mercato elettronico della pubblica amministrazione) alla ditta Finbuc srl 
con sede a Frascati in Via Grotte Portella n. 4 (C.F. e P. IVA 08573761007) per un importo 
di € 309,31 + IVA 22% per un totale di € 377,36;

Constatato che, con lettera agli atti del prot. com.le n. 64001 del 5/11/2018 il fornitore 
sopra  citato  dichiarava  di  non  essere  più  in  grado  di  fornire  il  prodotto  regolarmente 
ordinato;

Vista la relazione illustrativa della dott.ssa Emilia Ficarelli, responsabile del Castello dei 
ragazzi, allegata alla sopra citata determinazione, con la quale si propone l’acquisto di una 
lavagna luminosa portatile funzionale allo svolgimento delle attività didattiche organizzate 
dal servizio biblioteca ragazzi;

Dato atto:

- dell’obbligo degli Enti Locali all’utilizzo del mercato elettronico messo a disposizione da 
Consip (MEPA) o da altre Centrali  di  Committenza regionali,  nel rispetto dei  parametri  
prezzo-qualità delle convenzioni quadro, sancito dall’art. 7 del d.l. n. 52/2012, convertito in 
l. n. 94/2012, pena la nullità dei contratti stipulati in violazione di suddetto obbligo, ai sensi  
dell’art. 1 d.l. n. 95, convertito in l. n. 135/2012;

- che il Comune di Carpi, sebbene Comune non capoluogo di provincia, risulta qualificato 
secondo le attuali disposizioni del D. Lgs. 50/2016, di cui al combinato disposto degli artt.  
38  e  216  c.10  del  predetto,  poiché  iscritto  all’AUSA (Anagrafe  Unica  delle  Stazioni 
Appaltanti) di ANAC, così come disposto dall’art. 38 ter del D.L. 179/2012, convertito con l.  
221/2012 e, pertanto, può usufruire degli spazi di autonomia previsti dall’art. 37 comma 2 
primo periodo e comma 4 del Nuovo codice dei contratti pubblici;

- che per i servizi di importo inferiore a Euro 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016;



Visto  l’art.  26 della L. n. 488/1999, l’art.  1 comma 450 della L. n. 296/2006 e l’art.  1, 
commi 496,497 e 499 della L. n. 208/2015, che disciplinano l’acquisto di beni e servizi  
tramite convenzioni Consip e Mercato Elettronico;

Considerato che per esigui importi, inferiori ad euro 1.000,00, come consentito dall’art. 1 
comma 502 della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016) che ha modificato l’art. 1 comma 
450  della  l.  n.  296/2006,  nonché  dal  sopra  citato  art.  36  comma  2  lett.  a)  del  D. 
Lgs.50/2016  è  possibile  derogare   agli  obblighi  di  approvvigionamento  sul  mercato 
elettronico previsti per le Pubbliche Amministrazioni;

Verificato comunque che:

- all’interno della piattaforma MePA l’acquisto di lavagne luminose è presente nell’iniziativa 
BENI / lavagne per presentazione luminose, elettroniche ed interattive;

- sulla base delle risultanze della consultazione dei cataloghi in data 25/10//2018, la ditta  
KIT UFFICIO SNC, con sede a Scorzè (VE), via Treviso, 92 (P.Iva 02529780278) risulta il 
fornitore che offre il  prezzo più basso per il  modello di  lavagna  Quantum 2523T Nobo 
1900584 necessaria per le attività sopra descritte;

Ritenuto, in  ossequio  ai  principi  di  efficienza,  efficacia,  economicità,  imparzialità, 
trasparenza,  proporzionalità,  buon  andamento,  tempestività  e  correttezza  dell’attività 
amministrativa e nel rispetto del principio di libera concorrenza e rotazione negli inviti e 
negli  affidamenti  di  procedere  comunque  all’affidamento  mediante  ordine  diretto  di 
acquisto (ODA), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, alla ditta  KIT 
UFFICIO SNC, per un importo di € 360,26 + IVA 22%, oltre alle spese di spedizione pari 
ad  €  25,00+iva  22%  per  un  totale  complessivo  di  €  470,02 ritenuto  congruo  per  la 
prestazione in oggetto;

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nell’ODA n. 4573061;

Richiamati i seguenti atti di programmazione finanziaria:

� la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  8  del  01/02/2018  avente  a  oggetto: 
“Approvazione della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione 
2018”;

� la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  12  del  01/02/2018  avente  a  oggetto: 
“Approvazione del  bilancio di  previsione 2018-2020 e del  piano poliennale degli  
investimenti” e successive modifiche ed integrazioni;

� la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  26  del  06/02/2018  “Approvazione  del  Piano 
esecutivo di gestione anni 2018-2020” e successive modifiche ed integrazioni;

� il  Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Ritenuto di dover rilevare l’economia di spesa sull’impegno n. 1550/2018 assunto con la 



citata determinazione n. 808/2018, in quanto il fornitore Finbuc srl non è più in grado di  
fornire il prodotto;

Accertato:

� che la spesa di € 470,02 (IVA compresa) per la fornitura in oggetto trova copertura 
nel  bilancio  di  previsione  2018/2020  (annualità  2018)  alla  voce  di  bilancio 
1660.00.19 “Acquisto  di  beni  di  consumo e/o materie  prime.  Acquisto Materiale  
didattico castello dei ragazzi” del cdc castello dei ragazzi;

� che con la stipula del contratto le parti contraenti dichiarano di assumersi tutti gli 
obblighi relativi alla tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così 
come stabilito all’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, e la mancata ottemperanza 
alle norme suddette sarà causa di risoluzione del contratto;

� che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa 
del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le  regole  di  finanza  pubblica,  ai  sensi  dell'art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  n. 
267/2000, così modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 
n. 126/2014;

� che, in base a quanto previsto dal D. Lgs. n. 192/2012, la decorrenza dei termini di 
pagamento delle fatture è subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti 
l’idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come 
prescritte dalla normativa vigente, e alla sussistenza in generale dei presupposti 
condizionanti l’esigibilità del pagamento, ivi compreso l’assolvimento degli obblighi 
in materia di tracciabilità;

� che, conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall’Amministrazione 
solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità;

Richiamata la seguente normativa vigente:
- Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con d. lgs. 267/2000 
artt. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza" e 183 "Impegno di spesa";

-  D.lgs.  50/2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli  appalti  pubblici  e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi  
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  
a lavori, servizi e forniture”, con particolare riguardo a:

 l’art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
 l’art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e 

sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
 l’art. 36 sui contratti sotto soglia;
 l’art. 37 su aggregazioni e centralizzazione delle committenze;
 l’art. 58 sulle delle procedure svolte su piattaforme telematiche di negoziazione;
 l’art.95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

-  Legge  136/2010  a  oggetto:  "Piano  straordinario  contro  le  mafie,  nonché  delega  al 
Governo in  materia di  normativa antimafia"  così  come modificata dal  d.l.  187/2010 ad 
oggetto: "Misure urgenti  in materia di  sicurezza",  con particolare riferimento agli  artt.  3 
"Tracciabilità dei flussi finanziari" e 6 "Sanzioni";

- D. lgs. n. 33 del 14/03/2013 a oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di  
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 



Amministrazioni”,  in  particolare  all’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi” e all’art. 37 Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti  
pubblici di lavori, servizi e forniture;

- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, che prevede l’obbligo per i fornitori della P.A. di emettere  
fatture in forma esclusivamente elettronica;

- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di 
attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

Richiamati inoltre:

- il Regolamento comunale di contabilità approvato con delibera del Consiglio comunale di 
Carpi  n.  165 del  14/12/2017 artt.  4 “Parere di  regolarità contabile”  e 25 “L’impegno di 
spesa”;

- Regolamento dei contratti approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 148 del 
22/12/2015;

Tutto ciò premesso

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

1. di  procedere  all’affidamento  diretto  per  l’acquisto  di  una  lavagna  luminosa 
Quantum 2523T Nobo 1900584 per le motivazioni citate in premessa tramite Ordine 
Diretto di Acquisto (ODA), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, 
alla  ditta  KIT  UFFICIO  SNC,  con  sede  a  Scorzè  (VE),  via  Treviso,  92  (P.Iva 
02529780278), per un importo di € 360,26 + iva22%, oltre alle spese di spedizione 
pari ad € 25,00+iva 22% per un totale complessivo di € 470,02 ritenuto congruo per 
la fornitura in oggetto;

2. di rilevare  l’economia di  spesa sull’impegno n. 1550/2018 assunto con la citata 
determinazione n. 808/2018, per le motivazioni esposte in premessa;

3. di perfezionare  il  rapporto contrattuale mediante corrispondenza commerciale in 
modalità elettronica ai sensi delle disposizioni vigenti in materia e nel rispetto delle 
procedure dettate dagli acquisti sul Mercato Elettronico;

4. di  impegnare  la  spesa complessiva di  € 470,02 (IVA compresa) nel  bilancio di 
previsione 2018/2020 (annualità 2018) alla voce di bilancio n.1660.00.19 “Acquisto 
di  beni  di  consumo e/o  materie  prime.  Acquisto  Materiale  didattico  castello  dei  
ragazzi” del cdc castello dei ragazzi;

5. di dare atto:

� che l’esecuzione dei  servizi  è  prevista  nell’anno 2018,  pertanto l’esigibilità  della 
spesa, in base a quanto disposto dall’art. 183 TUEL, è nell’anno 2018;

� che l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della l. n. 
136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio 
è  responsabile  sia  delle  informazioni  ai  fornitori  relativamente  ai  conti  correnti  
dedicati che all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo 
sui documenti di spesa in fase di liquidazione;



- che  il  CIG  (Codice  Identificativo  di  Gara)  acquisiti  sul  portale  ANAC  è  il  nr.  
Z6B257BA0C ad oggetto “acquisto lavagna luminosa per attività didattiche”

� che si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della l. n. 190/2014 “Disposizioni per  
la  formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità 
2015)”, in termini di scissione dei pagamenti (split payment), con versamento della 
quota IVA secondo le modalità ivi previste;

� che  si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’art.  25  del  d.  l.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica.

� che il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del 
Settore  Finanza  Bilancio  e  Controllo  di  Gestione,  prot.  gen.le  n.  24496  del  
30.04.2013, ad oggetto: “Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di 
liquidazione”, a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura (accettazione intesa 
come verifica della  idoneità e conformità della fattura o attestazione di  regolare 
esecuzione), emanata a seguito della pubblicazione del D. Lgs. n. 192/2012;

� che  si  assolve  agli  obblighi  previsti  dal  d.lgs  33/2013  in  particolare  all’art.  23 
“Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” e all’art. 37 
Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 
mediante la  pubblicazione sul  sito  internet  dell'ente del  presente atto  con i  dati 
richiesti in formato tabellare aperto 

� che il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Emilia Ficarelli, responsabile del 
castello dei ragazzi e titolare di posizione organizzativa.



SETTORE: SETTORE RESTAURO, CULTURA, COMMERCIO  E  PROMOZION E ECO NO MICA E  
TURISTICA -  CASTELLO DEI RAGAZZI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min azion e  a  co n t r a r r e  e  con t e s t u al e  affida m e n to  di r e t to  p e r  a c q uis to  di  u n a  
lavag n a  lu mo nos a  Qu a n t u m  2 5 2 3T N o bo  1 9 0 0 5 8 4  p e r  le  a t tivit à  did a t tich e  d el  c a s t ello d ei  r a g azzi. 
Im p e g no  di s p e s a  e .4 7 0,02.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 4 7 0.0 2 0 1 6 6 0.0 0.1 9

An n o  I m p e g n o S u b S u b  s u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 5 7 2

D e s cr iz i o n e Lavag n a  lu minos a  m o d  Qu a n t u m  2 5 2 3T  
No bo  1 9 0 0 5 8 4  p e r  le  a t tivit à  did a t tich e  
d el  Cas t ello d ei  Ra g azzi. Affida m e n to:  

di t t a  Kit Ufficio S.N.C.

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z6B2 5 7BA0C CUP

C e n tr o  d i  
c o s t o

Cas t ello d ei  Ra g azzi N a t ur a  d i  
s p e s a

Alt ri m a t e ri ali t e c nico-
s p eci alis tici no n  s a ni t a ri

N o t e Rileva t a  e co no mia  di  s p e s a  di  E. 3 7 7,3 6  s ull'im p e g no  di s p e s a  n .  
1 5 5 0/2 0 1 8  p r ec e d e n t e m e n t e  a s s u n to  con  d e t e r min azion e  n .  8 0 8/2 0 1 8

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   863  DEL 12/11/2018 (REGISTRO GE NERALE).

Carpi, 1 2/11/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   DIEGO TARTARI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  “ 
D e t e r m i n a z i o n e  a  c o n tr arr e  e  c o n t e s t u a l e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  p e r  a c q u i s t o  
d i  u n a  lava g n a  l u m o n o s a  Q u a n t u m  2 5 2 3 T  N o b o  1 9 0 0 5 8 4  p er  l e  a t t ivi t à  
d i d a t t i c h e  d e l  c a s t e l l o  d e i  ra g a z z i .  I m p e g n o  d i  s p e s a  e . 4 7 0 , 0 2 .  ” ,  n°  2 8 8  d el  
r e gis t ro  di  S e t to r e  in d a t a   0 8/11/20 1 8

DIEGO TARTARI ar c h



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d el  Co m u n e  di  Ca r pi  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no   al  gio r no  .


